
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira 03 de setembro de 2021 Ano IX, Edição 1515 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XXII, e 
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 532, DE 1.º DE SETEMBRO DE 2021 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro 
Pastor Frederick Orr ao Pastor 
Raimundo Nonato Chagas. 

 

Art. 1.° Fica concedida a Medalha de Ouro Pastor 
Frederick Orr ao Pastor Raimundo Nonato Chagas, com base no art. 
174, inciso XXII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara. 

 

Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 
providências necessárias para a concessão da honraria. 

 

Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Manaus, 1.º de setembro de 2021. 
 

Ver. DAVID VALENTE REIS 
Presidente 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2021 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Feriado Nacional de 07 de Setembro, 
quando celebramos o dia da Independência do Brasil; 

 

CONSIDERANDO a segunda-feira, 06 de setembro, o dia 
antecedente ao feriado, o que enseja a conveniência de conter despesas 
com bens e serviços, representando uma economia significativa para o 
cofre público municipal; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 06 de setembro 
do corrente ano, nas atividades Administrativas e Parlamentares desta 
Câmara Municipal de Manaus. 

 

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 
serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara, 
serão mantidos regularmente. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Manaus,  torna público a abertura da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 001/2021 - CMM, na forma a seguir:  

 

Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para 
construção do Prédio “Anexo II’’ da Câmara Municipal de Manaus, nas 
condições estabelecidas no Projeto Básico (Anexo I) do Edital, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 2021.10000.10718.0.001464. 

 

Data e Horário: 18/10/2021, às 10 horas. 
 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, Manaus-AM, no 
horário das 8h às 13h.  
 

Manaus, 03 de Setembro de 2021. 
 

FELISBERTO BATISTA NUNES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/CMM  

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
012/2021-CMM, na forma a seguir: 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos de combate a incêndios, incluindo recarga e pintura 
dos extintores, testes hidrostáticos das mangueiras, hidrantes e 
fornecimento e substituição de equipamentos, peças e acessórios de 
todo o sistema de Combate a Incêndio, além de sinalização 
fotoluminescente (rotas de fuga, extintores e hidrantes) conforme 
especificado no Termo de Referência, oriundo do Processo 

Administrativo 2021.10000.10718.0.001371. 
 
Data e Horário: 17/09/2021, às 10:00 horas. 
 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 13 h.  

 
Manaus, 03 de setembro de 2021. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 

2021.10000.10718.0.001371 - 2021.10000.10062.9.024071 (página 245)



www.jcam.com.br

 Manaus, 4 a 6 de setembro de 2021  Publicações Legais Edição nº 43.370C2

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2021 – CPL/PMCV
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Careiro da Várzea, 
torna público que realizará CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2021–CPL/PMCV, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 13 de Outubro de 2021, às 09h00min 
(horário local), objetivando à REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO DA 
CIDADE DE CAREIRO DA VÁRZEA/AM - CONVENIO 907658/2020-MDR. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na sede da Prefeitura Municipal do Careiro 
da Várzea, no período de 09/09/21 a 08/10/21, na Avenida José Ribamar Barbosa, 
n°. 04, Centro, Careiro da Várzea (AM), de segunda a sexta-feira, de 08h:00min às 
14h:00min, podendo ser retirado mediante o pagamento de DAM no valor de R$ 
150,00 (cento e cinquenta reais).

Careiro da Várzea (AM), 03 de Setembro de 2021.
DOUGLAS MATOS AMORA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - PMCV

PREFEITURA MUNICIPAL DO CAREIRO DA VARZEA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITACOATIARA/CGLMI, 
torna público aos interessados que realizará o seguinte procedimento licitatório: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2021-CGL 
OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa especializada para o 
eventual serviço de assessoria de comunicação, visando atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Itacoatiara/AM. 
ABERTURA: 21/09/2021 às 08h30m (horário local)
O Edital está disponível na Comissão Geral de Licitação, localizado na Rua Cassiano 
Secundo, nº 295, Centro, Itacoatiara/AM, podendo ser retirado mediante o pagamento 
do DAM, no Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Itacoatiara, referente 
às custas das cópias reprográficas do conteúdo da Licitação ou gratuitamente se 
solicitado em mídia, neste caso necessário apresentação de PEN DRIVE.

Itacoatiara - AM, em 03 de setembro de 2021.
AFONSO ARAÚJO COSTA NETO

Presidente da CGLMI

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE ITACOATIARA – PODER EXECUTIVO

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ITACOATIARA-CGLMI

AVISO DE REVOGAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021

A COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITACOATIARA/CGLMI, 
torna público aos interessados que a TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021-CGL cujo 
objeto é “Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Coleta, Transporte e 
disposição final de Resíduos de Serviço de Saúde – RSS no Município de Itacoatiara. 
” está revogado.

Itacoatiara - AM, em 03 de setembro de 2021.
AFONSO ARAÚJO COSTA NETO

Presidente da Comissão Geral de Licitação

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE ITACOATIARA – PODER EXECUTIVO

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ITACOATIARA-CGLMI

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4114/2021-PMI

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o teor do JULGAMENTO E DOCUMENTAÇÃO apresentado pelo 
Pregoeiro, para Aquisição de materiais hidráulico, visando atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Itacoatiara, oriundo do Processo Administrativo nº 
4114/2021- PMI;
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento aos 
princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de 
proposta exequível e satisfatória ao interesse público;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro de adjudicar o Julgamento e Documentação 
de Habilitação em favor das empresas vencedoras conforme segue abaixo: 
BA ELETRICA LTDA - CNPJ: 02.887.535/0001-51, para os itens: 18,19,20,21,83, 101, 
168, 171, 242, 244, 277, 292 e 295;
ELETRICA MANAUS LTDA - CNPJ: 04.547.497/0001-13, para os itens 01, 02, 04, 15, 
16, 54, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 68, 71, 72, 73, 75, 76, 79, 80, 81, 87, 89, 90, 91, 93, 
95, 96, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 
124, 125, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 136, 137, 138, 139,140, 141, 142, 143, 144, 
146, 147, 148, 157, 158, 162, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 185, 
186, 187, 188, 189, 190, 198, 202, 203, 207, 208, 210, 211, 212, 214, 218, 219, 220, 
221, 223, 231, 233, 234, 238, 241, 259, 264, 267, 268, 270, 271, 272, 273, 275, 280, 
290, 291, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 310, 311, 314, 315, 316, 
317, 318, 319, 321, 322, 323, 325, 327 e 328
ELETROIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL ELETRICOS 
EIRELI - CNPJ: 84.494.434/0001-85, para os itens: 05, 06, 08, 09, 13, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 52, 53, 56, 
67, 69, 70, 82, 86, 88, 94, 110, 154, 159, 160, 162, 163, 165, 166, 167, 170, 194, 195, 
196, 197, 199, 200, 204, 205, 206, 224, 225, 228, 229, 230, 232, 248, 251, 252, 253, 
256, 257, 258, 260, 262, 263, 287, 288, 289, 293 e 294.
PEDROSA COMERCIO DE VESTUARIOS EIRELI - CNPJ: 13.472.888/0001-07, para 
os itens: 03, 07, 10, 11, 12, 14, 17, 22, 23, 37, 48, 49, 51, 55, 58, 59, 66, 74, 77, 78, 
84, 85, 92, 98, 100, 102, 105, 110, 112, 115, 120, 123, 126, 130, 134, 135, 145, 149, 
150, 151, 152, 153, 155, 156, 169, 172, 183, 184, 191, 192, 193, 201, 209, 213, 215, 
216, 217, 222, 227, 235, 236, 237, 239, 240, 243, 245, 246, 247, 249, 250, 254, 255, 
261, 265, 266, 274, 276, 278, 279, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 296, 306, 307, 308, 
309, 312, 313, 320, 324, 326 e 329.

Itacoatiara-Am, em 02 de setembro de 2021.
MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito Municipal de Itacoatiara

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
Poder Executivo Municipal - Prefeitura de Itacoatiara

GABINETE DO PREFEITO - GP

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº024/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5202/2021-PMI

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITACOATIARA, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o teor do JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DOS 
RECURSOS, apresentado pelo Pregoeiro, para Eventual Contratação 
de Empresa Especializada no Fornecimento de Usinagem de Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente (C.B.U.Q) para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura;
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento 
aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na 
obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse público;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro de adjudicar o Julgamento e 
Documentação de Habilitação em favor da empresa vencedora para o item 
abaixo:
• TRIFITY CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:09.512.961/0001-50, para o 
item 01.

ITACOATIARA/AM, em 02 de setembro de 2021.
MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito de Itacoatiara

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
Poder Executivo Municipal - Prefeitura de Itacoatiara

GABINETE DO PREFEITO - GP

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3550/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITACOATIARA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores, a vista do parecer nº 537/2021 exagerado 
pela Procuradoria Geral do Município de Itacoatiara, resolve:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR a Tomada de Preços nº 003/2021, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Engenharia, para 
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares em áreas rurais do 
Município de Itacoatiara-AM, a empresa: SR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 
nº 25.265.142/0001-01, com valor global de R$ 1.965.682,82 (um milhão, 
novecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos).

Itacoatiara/AM, 02 de setembro de 2021
MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito de Itacoatiara

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
Poder Executivo Municipal - Prefeitura de Itacoatiara

GABINETE DO PREFEITO - GP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 09/2021 - PMI
Partes: Município de Itacoatiara e TRIFITY CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: o Eventual Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Usinagem de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (C.B.U.Q) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura oriundo 
do Pregão Presencial nº 024/2021.
Valor Global: R$ 4.160,000 (quatro mil, cento e sessenta reais).
Vigência: 12 meses.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITACOATIARA, em 02 de 
setembro de 2021.

MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM
Prefeito Municipal de Itacoatiara
TRIFITY CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ:09.512.961/0001-50

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
Poder Executivo Municipal - Prefeitura de Itacoatiara

GABINETE DO PREFEITO - GP

TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2021 – CPL/PMCV
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Careiro da Várzea, 
torna público que realizará TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2021–CPL/PMCV, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 27 de Setembro de 2021, às 09h00min (horário 
local), objetivando à REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA RURAL E 
SEDE DO MUNICÍPIO DE CAREIRO DA VÁRZEA. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis na sede da Prefeitura Municipal do Careiro da Várzea, no período de 
10/09/21 a 24/10/21, na Avenida José Ribamar Barbosa, n°. 04, Centro, Careiro da 
Várzea (AM), de segunda a sexta-feira, de 08h:00min às 14h:00min, podendo ser 
retirado mediante o pagamento de DAM no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Careiro da Várzea (AM), 03 de Setembro de 2021.
DOUGLAS MATOS AMORA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - PMCV

PREFEITURA MUNICIPAL DO CAREIRO DA VARZEA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2021 – CPL/PMCV
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Careiro da Várzea, 
torna público que realizará TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2021–CPL/PMCV, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 24 de Setembro de 2021, às 09h00min (horário 
local), objetivando à PAVIMENTAÇÃO, EM CONCRETO, DOS QUILÔMETROS 12 
E 13 DA ESTRADA DO CAMBIXE - MUNICÍPIO DE CAREIRO DA VÁRZEA/AM - 
CONVÊNIO Nº 857851/2017-MDR. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na sede da Prefeitura Municipal do Careiro da Várzea, no período de 09/09/21 a 
23/09/21, na Avenida José Ribamar Barbosa, n°. 04, Centro, Careiro da Várzea (AM), 
de segunda a sexta-feira, de 08h:00min às 14h:00min, podendo ser retirado mediante 
o pagamento de DAM no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Careiro da Várzea (AM), 03 de Setembro de 2021.
DOUGLAS MATOS AMORA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - PMCV

PREFEITURA MUNICIPAL DO CAREIRO DA VARZEA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021-CMM, na 
forma a seguir:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
combate a incêndios, incluindo recarga e pintura dos extintores, testes 
hidrostáticos das mangueiras, hidrantes e fornecimento e substituição 
de equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema de Combate a 
Incêndio, além de sinalização fotoluminescente (rotas de fuga, extintores 
e hidrantes) conforme especificado no Termo de Referência, oriundo do 
Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.001371.
Data e Horário: 17/09/2021, às 10:00 horas.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 13 h. 

Manaus, 03 de setembro de 2021.
Helen Grace Costa Sena

Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus,  torna público 
a abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2021 - CMM, na forma a seguir: 
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para construção do Prédio “Anexo II’’ da 
Câmara Municipal de Manaus, nas condições estabelecidas no Projeto Básico (Anexo 
I) do Edital, oriundo do Processo Administrativo n.º 2021.10000.10718.0.001464.
Data e Horário: 18/10/2021, às 10 horas.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São 
Raimundo, Manaus-AM, no horário das 8h às 13h. 

Manaus, 03 de Setembro de 2021.
FELISBERTO BATISTA NUNES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/CMM 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público a 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2021-SRP/CMM, na forma a seguir:
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de 41 (quarenta e um) veículos automotores novos 
ou seminovos que deverão ter no máximo 01 (um) ano de uso, tipo PICK-UP, movido 
a combustível renovável (etanol, gás natural veicular, biodiesel, eletricidade etc.), 
inclusive mediante tecnologia “flex”, com 04 (quatro) portas, motor igual ou superior 
a 2.4, trio elétrico, ar condicionado, sonorização (AM/FM/CD), direção hidráulica, 
capacidade para 05 (cinco) passageiros e com todos os acessórios obrigatórios 
exigidos pelo CONTRAN e com autorização para rodar 5000 km por mês, com 
cobertura de seguros para terceiros. SEM MOTORISTA. Todas as características e 
exigências estão contidas no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo 
Administrativo 2021.10000.10718.0.001544.
Data e Horário: 20/09/2021, às 10:00 horas.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados na COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São 
Raimundo, Manaus-AM no horário das 8h às 12h.

Manaus, 03 de Setembro de 2021.
Helen Grace Costa Sena

Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO

Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram os documentos  exigidos pelo Artigo  1.525 
e incisos, do Código Civil Brasileiro, as pessoas de: 
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo Artº 1525 do 
Código Civil Brasileiro:
DIEGO AUGUSTO VALENTE RODRIGUES e THAYS DE ARAÚJO CHACON, sendo o  
pretendente, solteiro, funcionario publico estadual, nascido em 15-07-1982, natural de Manaus, 
Estado do Amazonas residente em Residencial Ica Paraiba, Adrianopolis, Manaus, filho de 
Geraldo Batista Rodrigues e de Maria da Conceição Valente Rodrigues, e a  pretendente, solteira, 
administradora, nascida em 19-05-1984, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em 
Residencial Ica Paraiba, Adrianopolis, Manaus, filha de Jayme Aranha Chacon Junior e de Celina 
Felizola de Araújo Chacon; 
CLÁUDIO DA SILVA MARAJÓ e CRISTINA JACQUES VASCONCELOS, sendo o  pretendente, 
solteiro, contador, nascido em 17-02-1983, natural de Óbidos, Estado do Pará residente em 
Rua Guatemala, Flores, Manaus, filho de Reinaldo Moraes Marajó e de Ely da Silva Marajó, e a  
pretendente, solteira, industriária, nascida em 11-08-1982, natural de Jutai, Estado do Amazonas 
residente em Rua Guatemala, Flores, Manaus, filha de Antonio Vasconcelos e de Maria Enedina 
dos Santos Jacques; 
WANDERSON THIAGO IZEL COSTA e MARIA VALCIRENE ARAÚJO CABRAL, sendo o  
pretendente, solteiro, industriário, nascido em 15-05-1991, natural de Manaus, Estado do 
Amazonas residente em Rua Tupinambarana, Colonia Terra Nova, Manaus, filho de João de Lima 
Costa e de Shirley Izel Costa, e a  pretendente, solteira, do lar, nascida em 22-12-1988, natural 
de Barreirinha, Estado do Amazonas residente em Rua Tupinambarana, Colonia Terra Nova, 
Manaus, filha de João de Castro Cabral e de Maria Madalena Araújo Cabral; 
WALDECIR PINTO CHICOLET e MARIANA MARINHO FIGUEIRA, sendo o  pretendente, 
solteiro, marítimo, nascido em 25-04-1975, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente 
em Rua Pico das Aguas, Nossa Senhora das Graças, Manaus, filho de Waldo Paulo Chicolet e 
de Terezinha de Jesus Oliveira Pinto, e a  pretendente, solteira, do lar, nascida em 09-07-1985, 
natural de Oriximiná, Estado do Pará residente em Rua Pico das Aguas, Nossa Senhora das 
Graças, Manaus, filha de Marina Marinho Figueira; 
FÁBIO MORAES CASTELLO BRANCO e DÉBORAH TRAJANO CORRÊA, sendo o  pretendente, 
divorciado, Advogado, nascido em 26-08-1973, natural de Manaus, Estado do Amazonas 
residente em Avenida Efigênio Salles, Aleixo, Manaus, filho de José Amarillis Castello Branco e 
de Marly Moraes Castello Branco, e a  pretendente, solteira, Servidora Pública, nascida em 13-
03-1996, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em Avenida Efigênio Salles, Aleixo, 
Manaus, filha de Paulo Onete Andrade Corrêa e de Jaqueline Trajano Corrêa; 
LUIZ OCTÁVIO PEIXOTO DUTRA e ISABELLA CAVALCANTI CINTRA VIDAL, sendo o  
pretendente, solteiro, Médico, nascido em 21-01-1989, natural de Manaus, Estado do Amazonas 
residente em Cd Res Paul Cezanne, Nossa Senhora das Graças, Manaus, filho de Octaviano 
Gonçalves Cardoso Dutra e de Iria de Fátima Lopes Peixoto Dutra, e a  pretendente, solteira, 
Servidora Pública, nascida em 09-04-1993, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente 
em Cd Res Paul Cezanne, Nossa Senhora das Graças, Manaus, filha de Evandro Cintra Vidal 
Filho e de Denise Abreu Cavalcanti Cintra Vidal; 
YURI DE SOUZA MARQUES e DEBORA LAYSSA LIMA MENDES, sendo o  pretendente, solteiro, 
empresário, nascido em 21-08-1995, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em Rua 
Rio Curiau, São José Operário, Manaus, filho de José Carlos Marques Seixas e de Ivone de Souza 
Marques, e a  pretendente, solteira, advogada, nascida em 05-01-1996, natural de Jutaí, Estado 
do Amazonas residente em Rua Rio Curiau, São José Operário, Manaus, filha de José Marques 
Mendes e de Maria Auxiliadora Coelho Lima; 
ANTONIO MELRO FERREIRA e PRISCILA BRIGITTE SOUZA SOARES, sendo o  pretendente, 
solteiro, Engenheiro, nascido em 16-02-1984, natural de Garanhuns, Estado de Pernambuco 
residente em Avenida Maues, Cachoeirinha, Manaus, filho de Antonio Ferreira Filho e de Tânia 
Maria Melro Ferreira, e a  pretendente, solteira, Técnica de Informatica, nascida em 24-10-1987, 
natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em Avenida Maues, Cachoeirinha, Manaus, 
filha de Juciley Martins Soares e de Rosy Angela Souza Maia; 
ALCY ARAÚJO CAVALCANTE FILHO e NAIRA FONSECA SARQUIS, sendo o  pretendente, 
solteiro, tecnico de projetos aposentado, nascido em 25-11-1960, natural de Macapá, Estado do 
Amapá residente em Rua Waldemar de Souza, Planalto, Manaus, filho de Alcy Araújo Cavalcante 
e de Delsuite Maria Carvalho Cavalcante, e a  pretendente, solteira, do lar, nascida em 21-08-1963, 
natural de Maués, Estado do Amazonas residente em Rua Carla Tupinambá Nobre, Planalto, 
Manaus, filha de Raimundo de Oliveira Sarquis e de Maria da Conceição Fonseca Sarquis; 
JOSÉ RIBAMAR COSTA e ESMERALDA LOPES LÔBO, sendo o  pretendente, divorciado, 
aposentado, nascido em 10-12-1941, natural de Matinha, Estado do Maranhão residente em Rua 
Conv Maria Bernard Silva, São Geraldo, Manaus, filho de Francisco Costa e de Esteva Garcia 
Costa, e a  pretendente, viúva, aposentada, nascida em 29-04-1942, natural de Viana, Estado 
do Maranhão residente em Rua Conv Maria Bernard Silva, São Geraldo, Manaus, filha de José 
Ribamar Lopes e de Zeila Belfort Lopes; 
DALMIR MELO DA CAMARA e KALÍRIA CAVALCANTE DE SOUZA, sendo o  pretendente, 
solteiro, Médico, nascido em 12-01-1993, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em 
Conj Parque dos Eucaliptos, Flores, Manaus, filho de Davi Santana da Camara e de Francinete 
Matos de Melo, e a  pretendente, solteira, Administradora, nascida em 09-11-1994, natural de 
Maués, Estado do Amazonas residente em Conj Parque dos Eucaliptos, Flores, Manaus, filha de 
Silvane Maria Cavalcante de Souza; (Conversão de União Estável em Casamento)
Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o presente Edital 
para ser afixado em lugar de costume e será publicado uma vez na imprensa local desta cidade.

MANAUS-AM, 03 de setembro de 2021.
Maria da Graça de Miranda Sales.

Oficial.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Amazonas - Comarca de Manaus

EDITAL DE PROCLAMAS

Rua Comendador Alexandre Amorim, n.º 528, Aparecida
Fone: (92) 3232-8818 / 3233-3806

Bel. Maria da Graça de Miranda Sales - Oficial Efertiva

2º Cartório do Registro Civil
das Pessoas Naturais

Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo Artº 1525 do Código Civil Brasileiro:
1. RANGEL DO NASCIMENTO SOUZA, de nacionalidade brasileira, divorciado, conferente, nascido 
em Manaus, Estado do Amazonas, aos oito (08) dias do mês de novembro (11) do ano de mil novecentos e noventa 
(1990), filho de Antonio Rogerio Silva e de Maria das Graças do Nascimento e JOICIANE DOS SANTOS BATISTA, 
de nacionalidade brasileira, solteira, técnica em enfermagem, nascida em Manaus, Estado do Amazonas, ao primeiro 
(01) dia do mês de setembro (09) do ano de mil novecentos e noventa e nove (1999), filha de Carlos Arison Souza 
Batista e de Rosene Castro dos Santos. Manaus, 3 de setembro de 2021.
2. JUAN MANUEL ROMERO SPAGNUOLO, de nacionalidade venezuelana, solteiro, atendente de 
caixa, nascido em Sucre, Estado de Sucre, Estado do , aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto (08) do ano de 
mil novecentos e noventa e oito (1998), filho de Juan Francisco Romero Castro e de Elys Maria Spagnuolo de Romero 
e ABIGAIL MICHELL TOCUYO SUAREZ, de nacionalidade venezuelana, solteira, atendente de caixa, nascida em El 
Tejero, Estado do , aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano de mil novecentos e noventa e sete 
(1997), filha de Miguel Angel Tocuyo Lara e de Ayaurami Suarez de Tocuyo. Manaus, 3 de setembro de 2021.
Se alguém souber de algum impedimento oponha-o na forma da Lei. 

Matheus Barbosa de Oliveira – Escrevente

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Amazonas - Comarca de Manaus

EDITAL DE PROCLAMAS
Av .Leopoldo Peres, nº 430 – Educandos – CEP: 69.070-250

4º Cartório do Registro Civil
das Pessoas Naturais


